
ТАКРИЗ
ба автореферата дисертагсияи Изатулоев Сафарали 

дар мавзуи «Рушду Инкишоф ва махсулнокии буккачахои генотипашон 
гуногун дар шароити парвариши чарогохй» аз руй хтисоси 4.2.2 - 
Зотпарварй, селексия ва генетикаи хайвоноти кишоварзй пешниход 
гардидааст.

Мавзуи диссертатсия яке аз масъалахои рузмарраи замони муосир ва 
таъмини амнияти озукавории ахолй мебошад, ки барои рушди сохаи 
чорводорй ва муайян намудани таъсири омилхои экологию биологи ба 
тараккиёти соха ва зиёд намудани махсулнокии он равона гардидааст.

Аз тахкикотхои унвончуй муайян карда шуд, ки зоти казокии 
сарсафед ба кишвари Точикистон ва давлатхои хамсоя оварда шудаанд ва 
тадкикотхои гуногун вобаста ба хосиятхои хочагидорйю биологи 
гузаронида шудааст ва ба шароити Точикистон мутобик гардидааст.

Аз ин хотир унвончуй дар пеши худ максад гузоштааст, ки омузиши 
мукоисавй хусусияти генотипй ва фенотипии чорвои типи сергушти точикй 
ва дурагакунии онро бо чорвои бехтаргардонидашудаи зебуи махаллй да 
шароити кухистон ва чарогохй нохияи Темурмалики вилояти Хатлон, 
барои тачриба 45 cap чавонахо баъди таваллуд гирифта онхоро ба 3 -гурух 
15- сари чудо карда гирифта тачрибахои худро гузаронидааст.

Дар холати интихоб вазни зиндаи буккачахои интихобкарда кариб 
якхела буданд ва бо ченакхои асосй бахо дода шудааст, ба монанди 
баланди дар устухони чорбанд, баланди дар крестес, дарозии качи бадан, 
давраи сина, пахнии кафаси сина, чукурии кафаси сина, ва давриустухони 
пой.

Яке аз тадкикоотхои чолиби унвончуй дар он аст, ки у омузиши 
морфологи, биохимиявй, физиологии организм, микдори эритроситхо, ва 
лейкоситхоро бо рохи хисоб кардан дар камераи Горяев, гемоглобин аз руи 
Салай, сафедаи умумии хун бо усули рефрактометрй муайян намудааст.

Аз натичахои гирифтаи унвончуй муайян карда шуд, ки у 
буккачахоро аз навзодй баъд аз он 8, 12, 15, 18, ва 20 мохаги мавриди 
омузиш карор додааст.Дар давраи навзодй вазни буккачахо аз 20,3 то 25 кг 
ташкил менамуданд. Тараккиёти асосй аз таваллудшавй то 8 мохагиро 
ташкил намуд, махсусан буккачахои гурухи 3-ум 142,9 кг бо мукоисаи 
гурухи 1-ум 21,92% ва гурухи 2-ум 5,07% зиёд буданд.

Дигар вазифаи дар пеш гузоштаи унвончуй ин муайян намудани 
индекси шакли афзоиш чорворо дар назар гирифтааст, ки аз хама баланд 
буккачахои гурухи 3-юм дар сини 20 мохаги мебошад ва у ба хулоса 
омадааст, ки чихати нишондихандахои афзоиш ва инкишоф, баккачахои 
типи гуштии точикй дар синни 20-мохагй дар аксари андозагирй ва



нишондихандахои холати бадан нисбат ба буккачахои махаллй ва дурага 
бартарии худро нишон дода тавонистаанд.

Самараи иктисодии гузаронидани тадкикот муайян гардидааст, ки 
дар чарогох нигох доштани буккачахо дар давоми сол то синни 20 мохагй 
метавонад даромаднокии хочигиро баланд бардорад. Фоидаи парваришн 
буккачахои типи точикй 62,2%, дурагахо 57% ва зебуи махаллй 20%-ро 
таш кил намудааст.

Бо назардошти мухиммият, тавсифи умумии кор, навгонии илмй, 
таъйиди тадкикот ва иттилооту, натичахои тадкикотии Изатулоев С. дар 
мавзуи «Рушду инкишоф ва махсулнокии буккачахои генотипашон гуногун 
дар шароити парвариши чарогохй ба талаботи пешниходкардаи КОА 
назди Президента Думхурии Точикистон пурра чавобгу буда, худи 
муаллиф, унвончу барои дарёфти дарачаи номзадии илмхои кишоварзй бо 
ихтисоси 4.2.2. - зотпарварй,селексия ва генегикаи хайвоноти кишоварзй 
сазовор аст.
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